
 

 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  22 июля 2024 года                                                                                  №  339 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования 

города Черемхово» 

 

В целях реализации государственной политики в сфере образования, 

обеспечения доступности качественного образования, отвечающего 

требованиям социально-ориентированного развития города Черемхово, в 

связи с изменением финансирования мероприятий, направленных на 

обеспечение доступности качественного образования, в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом           

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

пунктом 13 статьи 23, статьей 38, подпунктами 16, 20.5 пункта 2 статьи 42 

Устава муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования города 

Черемхово» согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации города Черемхово 

(Екимова Н.В.) ежегодно при формировании расходной части местного 

бюджета предусматривать выделение ассигнований на реализацию 

мероприятий муниципальной программы «Развитие образования города 

Черемхово». 

3. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации города Черемхово от 27 сентября              

2021 года № 551 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования города Черемхово»; 

- постановление администрации города Черемхово от 27 июня              

2023 года № 292 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования города Черемхово», утвержденную постановлением 

администрации города Черемхово от 27 сентября 2021 года № 551»; 

- постановление администрации города Черемхово от 7 мая              

2024 года № 196 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования города Черемхово», утвержденную постановлением 

администрации города Черемхово от 27 сентября 2021 года № 551». 



2 

 

4. Управлению    образования      администрации     города    Черемхово 

(Вакула Е.Р.) в течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления направить в отдел информационно-программного 

обеспечения администрации города Черемхово актуальную редакцию 

муниципальной программы «Развитие образования города Черемхово» в 

электронном виде. 

5. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменения в государственную автоматизированную 

информационную систему «Управление» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить актуальную редакцию муниципальной 

программы «Развитие образования города Черемхово» на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

7. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате признания утратившими силу в соответствии с пунктом 3 

настоящего постановления.    

8. Настоящее постановление вступает в силу 1 января 2025 года. 

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном             

сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».    

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Бокаеву Е.В. 

 

  

Мэр города Черемхово                                                                       В.А. Семенов 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города Черемхово  

от  22 июля 2024 года   № 339  

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие образования города Черемхово» 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы 

 

Основаниями для разработки муниципальной программы «Развитие 

образования города Черемхово» (далее – муниципальная программа) являются 

следующие законодательные акты, нормативные правовые акты и 

муниципальные правовые акты: 

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

4. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года». 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 

2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования».  

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 октября 

2021 года № 2765-р «Об утверждении Единого плана по достижению 

национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года 

и на плановый период до 2030 года».  

7. Постановление Правительства Иркутской области от 13 ноября       

2023 года № 1025-пп «Об утверждении государственной программы 

Иркутской области «Развитие образования».  

8. Устав города Черемхово, принятый решением Думы города 

Черемхово от 17 декабря 2005 года № 2/1-ДГ. 

9. Постановление администрации города Черемхово от 13 февраля      

2024 года № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Черемхово». 

10. Положение об управлении образования администрации города 

Черемхово, утвержденное решением Думы города Черемхово от 13 апреля 

2017 года № 17/2-ДГ. 

Целью муниципальной программы является обеспечение 100 % 

доступности качественного образования всех уровней, его востребованности в 



2 

 

целях удовлетворения потребности социально-экономического развития 

города Черемхово. 

Цель муниципальной программы направлена на достижение: 

- стратегической задачи «Обеспечение достойных условий жизни» 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«город Черемхово» на период до 2030 года, утвержденной решением Думы 

города Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/3-ДГ;  

- цели государственной программы Иркутской области «Развитие 

образования», утвержденной постановлением Правительства Иркутской 

области от 13 ноября 2023 года № 1025-пп: «Обеспечение 100 % доступности 

качественного образования всех уровней, его востребованности в целях 

обеспечения потребности социально-экономического развития Иркутской 

области к 2030 году»; 

- национальных целей «Реализация потенциала каждого человека, 

развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной 

личности», «Комфортная и безопасная среда для жизни», «Цифровая 

трансформация государственного и муниципального управления, экономики и 

социальной сферы» в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» 

и целевыми показателями, характеризующими достижение национальных 

целей: «создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 

патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных 

российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей», 

«обеспечение к 2030 году функционирования эффективной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, 

основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 

процентов обучающихся», «формирование к 2030 году современной системы 

профессионального развития педагогических работников для всех уровней 

образования, предусматривающей ежегодное дополнительное 

профессиональное образование на основе актуализированных 

профессиональных стандартов не менее чем 10 процентов педагогических 

работников на базе ведущих образовательных организаций высшего 

образования и научных организаций», «завершение до конца 2030 года 

капитального ремонта зданий дошкольных образовательных организаций и 

общеобразовательных организаций, признанных нуждающимися в проведении 

такого ремонта по состоянию на 1 января 2025 г.», «достижение к 2030 году 

«цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, 

ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе 

здравоохранения и образования, предполагающей автоматизацию большей 

части транзакций в рамках единых отраслевых цифровых платформ и модели 

управления на основе данных с учетом ускоренного внедрения технологий 

обработки больших объемов данных, машинного обучения и искусственного 

интеллекта», «увеличение к 2030 году до 99 процентов доли предоставления 



3 

 

массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме, в том числе внедрение системы поддержки принятия 

решений в рамках предоставления не менее чем 100 массовых социально 

значимых государственных услуг в электронной форме в проактивном режиме 

или при непосредственном обращении заявителя, за счет внедрения в 

деятельность органов государственной власти единой цифровой платформы». 

 

  Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Муниципальная система образования представлена 31 образовательной 

организацией, в том числе: 15 общеобразовательными организациями, 13 

дошкольными организациями и 3 организациями дополнительного 

образования. 

На территории города Черемхово реализуется план развития   

инфраструктуры системы образования, предусматривающий   проведение 

капитальных ремонтов действующих и строительства новых муниципальных 

образовательных организаций в рамках Федерального проекта «Модернизация 

школьных систем образования» и Государственной программы Иркутской 

области «Развитие образования».  За последние три года капитально 

отремонтированы муниципальные образовательные организации: 

муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № 8                        

им. А.С. Пушкина г. Черемхово», муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 3 имени Н. Островского г. Черемхово», 

муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 43 

г. Черемхово» (2 корпус), муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 26 г. Черемхово». Осуществляется строительство 

нового здания муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 10 г. Черемхово». В муниципалитете утвержден план-график 

проведения капитального ремонта и строительства новых зданий организаций 

образования до 2030 года. Финансирование мероприятий осуществляется за 

счет федерального, регионального и муниципального бюджетов. 

Система дошкольного образования города Черемхово включает в себя 14 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным   программам   дошкольного образования и присмотр и уход 

за детьми, в том числе 13 муниципальных дошкольных образовательных 

организаций и 1 подразделение (группа) в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Школа № 16 г. Черемхово».  

Численность воспитанников в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, по состоянию на 1 июня 2024 года составляет 2655. Все 

организации, реализующие программы дошкольного образования, 

осуществляют образовательную деятельность в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования, 

который обеспечивает интеграцию процессов воспитания, развития и 



4 

 

обучения в формах, соответствующих возрастным особенностям детей 

дошкольного возраста. 

 Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет 

в 2024 году составляет 100 %.  Доступность дошкольного образования для 

детей раннего возраста (от 2 месяцев до 3 лет) на начало 2024 года составила 

100 %. По состоянию на 1 января 2024 года все желающие обеспечены 

местами в муниципальных дошкольных образовательных организациях. 

В соответствии с идеологией федерального проекта «Содействие 

занятости» национального проекта «Демография» реализована цель по 

достижению к 2024 году 100 % доступности услуг дошкольного образования 

для детей в возрасте до трех лет. В рамках мероприятий федерального проекта 

по созданию дополнительных мест, которые реализуются, в том числе за счет 

субсидий из федерального бюджета, в последние 2 года создано 90 мест в 

дошкольных организациях города Черемхово. 

По образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 2023-2024 учебном году обучались 7597 

человек.  Функционировали 15 муниципальных общеобразовательных 

организаций. Во вторую смену обучались 1626 человек (21,4 % от общего 

числа обучающихся). 

В муниципальном образовании города Черемхово политика в сфере 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью развивается по направлениям: развитие системы 

инклюзивного образования и создание специальных условий обучения. 

В муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях 

получают образование 1216 обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе лица школьного возраста - 998 человек, включая 115 

детей-инвалидов. В муниципальных образовательных организациях 

обеспечены необходимые условия для обучения обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью. 

Всего на территории муниципалитета действует 15 муниципальных 

общеобразовательных организаций, 13 из которых реализуют адаптированные 

основные общеобразовательные программы (для детей с различными 

нозологиями). В инклюзивной форме обучаются 576 школьников. Для 

организации процесса обучения в дифференцированной форме создано 40 

классов, с общей численностью 421 человек. По состоянию здоровья на дому 

образование получают 53 обучающихся. В специальных коррекционных 

школах обучается 308 человек. Также, на территории города Черемхово 

действует муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 43 г. Черемхово», где открыты группы для обучения и воспитания по 

адаптированным программа для детей с разными нозологиями, количество 

таких групп в данном учреждении составляет - 9 с общей численностью 85 

человек. 

Развитие системы ранней диагностики и выявления обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью для обеспечения 

своевременной коррекционной помощи и выстраивания образовательного 



5 

 

маршрута ребенка решается путем создания в муниципалитете 

консультационных центров, таких действует 9 (муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 2 г. Черемхово», муниципальное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3 г. Черемхово», 

муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 4 г. 

Черемхово», муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 5 г. Черемхово», муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 7 г. Черемхово», муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 12 г. Черемхово», 

муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 43 

г. Черемхово», муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № 3 

имени Н. Островского г. Черемхово», муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 9 г. Черемхово»), а также взаимодействие 

осуществляется с областным государственным казенным учреждением 

социального обслуживания «Центр помощи детям, оставшимся без попечения 

родителей, г. Черемхово», где действуют отделения с разными видами помощи 

семья имеющих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья, например, отделение социальной диагностики и социальной 

реабилитации детей с ОВЗ, отделение психолого-педагогической помощи 

семье и детям, отделение социально-правовой помощи. 

На территории муниципалитета действует временная территориальная 

психолого-медико-педагогическая комиссия. Ежегодно обследуется более 450 

детей с особенностями в психофизическом развитии, даются адекватные 

заключения для определения дальнейшего образовательного маршрута.  

Сеть муниципальных образовательных организаций дополнительного 

образования детей, в отношении которых управление образования 

администрации города Черемхово выступает учредителем, представлена 3 

организациями: муниципальное учреждение дополнительного образования 

«Дом детства и юношества г. Черемхово», муниципальное учреждение 

дополнительного образования муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр г. Черемхово», 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа «Старт». 

В городе Черемхово работают школьный кванториум «Наукоград» 

(муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № 9                         

г. Черемхово»), 7 образовательных центров «Точка роста» (муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Школа № 5 г. Черемхово», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Школа № 6 г. Черемхово», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Школа № 8 им. А.С. Пушкина                       

г. Черемхово», муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа      

№ 15 г. Черемхово», муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 22 г. Черемхово», муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 23 г. Черемхово» и муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Лицей г. Черемхово»), основная цель 

которых - формирование условий для занятий школьников по 



6 

 

дополнительным общеразвивающим программам технической и естественно-

научной направленности, по которым ежегодно обучаются более 5 тысяч 

детей. 

Муниципальная система образования активно участвует в цифровизации 

экономики города. Анализ динамики изменений в области цифровой 

трансформации образования за отчетный период подтверждает рост 

показателей «цифровой зрелости». Такой рост возможен благодаря реализации 

муниципального проекта «Школа + цифра = равные возможности для 

каждого», целевой ориентир которого включает изменение подходов к 

организации образовательной деятельности путем использования 

современных цифровых технологий для обеспечения высокого качества и 

доступности образования.  

Доля педагогов, использующих цифровые ресурсы в образовательной 

деятельности, составила 98,6%, из них 78,2% активно используют цифровые 

образовательные технологии. В 53,3% муниципальных образовательных 

организаций реализуются дополнительные образовательные программы по 

искусственному интеллекту, робототехнике, нейротехнологиям, 

промышленному дизайну, авиастроительству. Доля обучающихся, 

осваивающих образовательные программы с использованием технологий 

цифрового образования составила 46,2%.  

С целью качественной реализации образовательных программ 100% 

муниципальных образовательных организаций подключены к федеральной 

государственной информационной системе «Моя школа» и государственной 

информационной системе «Цифровая образовательная платформа Иркутской 

области». 100% муниципальных образовательных организаций перешли на 

ведение электронного журнала. Доля педагогических работников, получивших 

возможность использования верифицированного цифрового образовательного 

контента и цифровых образовательных ресурсов, составила 78%.  

Благодаря реализации федеральных проектов «Современная школа», 

«Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» в 

образовательных организациях создаются условия для внедрения современной 

и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей 

формирование ценностного отношения к саморазвитию и самообразованию у 

обучающихся путем обновления информационно-коммуникативной 

инфраструктуры, подготовки кадров, создания федеральной цифровой 

платформы. В отчетном периоде 100% муниципальных образовательных 

организаций получили соответствующее оборудование в рамках проекта 

«Цифровая образовательная среда», количество персональных компьютеров в 

расчете на 1 обучающегося ежегодно увеличивается и составляет 0,21, 

количество персональных компьютеров в расчете на 1 педагога составило 3,85. 

Центры «Точка Роста» и школьный кванториум «Наукоград» обеспечены 

современным оборудованием «Архимед».  

В городе Черемхово сложилась система оценки качества образования, 

включающая в себя комплекс процедур оценки качества образования и 

государственной итоговой аттестации. Наиболее технологичной процедурой в 



7 

 

рамках государственной итоговой аттестации, отвечающей критерию 

объективности, является единый государственный экзамен, который и 

определен как инструмент объективной оценки качества подготовки 

выпускников школ для создания условий формирования новой культуры 

оценки и мониторинга в образовании и новых подходов в области управления 

образованием. 

В 2024 году в городе Черемхово участниками государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

(далее - ГИА) в формате единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) 

стали 223 человека. Количество выпускников 11-х классов составило 221 

человек. 

Количество участников ЕГЭ, преодолевших минимальный тестовый 

балл по русскому языку в 2024 году, составило 100 %, по математике базового 

уровня - 97,2 %, по математике профильного уровня – 98,5%. 19 лучших 

выпускников школ награждены федеральными медалями 1 и 2 степени «За 

особые успехи в учении», 9 выпускников – региональными медалями «За 

высокие достижения в учении». 

Деятельность по реализации образовательных программ в 

муниципальной системе образования осуществляют 765 педагогических 

работников. Обеспеченность педагогическими кадрами на протяжении ряда 

лет сохраняется на уровне 91 %. Количество вакансий в муниципальных 

образовательных организациях в 2024 году - 104. 

Доля специалистов в возрасте до 35 лет со стажем работы до 3 лет в 

общей численности педагогических работников составляет 17 %. Из них 

закрепляется на рабочих местах в муниципальных образовательных 

организациях 98 %. Доля педагогов пенсионного возраста - 14 %. 

Количество педагогических работников с высшим образованием в 

муниципальных образовательных организациях муниципальной сети 

составляет 395 чел. (52 %). 

Доля педагогических работников, аттестованных на квалификационные 

категории - 53 %, из них высшую квалификационную категорию имеют 19 %, 

первую – 34 %. 

По данным прогноза потребности в кадрах муниципальных 

образовательных организаций муниципальной сети к 2030 году наиболее 

востребованными будут учителя математики, русского языка и литературы, 

английского языка, педагоги-психологи, учителя-дефектологи, тренеры-

преподаватели. 

 

Глава 3. Задачи муниципального управления 

и способы их эффективного решения 

 

Целью муниципальной программы является обеспечение 100 % 

доступности качественного образования всех уровней, его востребованности в 



8 

 

целях обеспечения потребности социально-экономического развития города 

Черемхово. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач:  

1) развитие инфраструктуры муниципальной системы образования; 

2) создание безопасных условий труда и обучения в муниципальной 

системе образования;  

3) развитие кадрового потенциала муниципальной системы образования; 

4) создание условий для получения качественного общего и 

дополнительного образования. 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит:  

1) обеспечить развитие инфраструктуры системы образования города 

Черемхово в целях создания комфортных условий для реализации права детей 

на получение общего образования; 

2) создать условия получения общего и дополнительного образования, 

отвечающее современным требованиям безопасности;   

3) обеспечить муниципальные образовательные организации 

квалифицированными педагогическими кадрами, заинтересованными в 

непрерывном профессиональном развитии в соответствии с современными 

вызовами; 

4) обеспечить возможность получения качественного общего и 

дополнительного образования в условиях, отвечающих современным 

требованиям. 

Достижение поставленной цели и решение задач муниципальной 

программы предполагается осуществлять путем выполнения взаимосвязанных 

мероприятий. 

Выполнение всех поставленных задач будет способствовать повышению 

качества образования в муниципальных образовательных организациях города 

Черемхово. 

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы 

 

Глава 1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Управление образования администрации 

города Черемхово (далее - управление 

образования) 

Участники муниципальной 

программы 

1. Отдел капитального строительства 

администрации города Черемхово (далее - 

ОКС). 

2. Муниципальное казенное учреждение 

«Центр обеспечения и развития 

образования города Черемхово» (далее - 

МКУ ЦОиРО). 

3. Муниципальные общеобразовательные 



9 

 

учреждения города Черемхово (далее - 

МОУ). 

4. Муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения (далее - 

МДОУ). 

5. Муниципальные учреждения 

дополнительного образования (далее - 

МУДО). 

Период реализации муници-

пальной программы  

2025-2030 годы 

Цели муниципальной про-

граммы 

Обеспечение 100 % доступности 

качественного образования всех уровней, 

его востребованности в целях обеспечения 

потребности социально-экономического 

развития города Черемхово 

Финансовое обеспечение реа-

лизации муниципальной про-

граммы 

2025 год – 2 546 863,20 тыс. рублей; 

2026 год – 2 124 482,40 тыс. рублей; 

2027 год – 2 169 357,40 тыс. рублей; 

2028 год – 2 216 742,40 тыс. рублей; 

2029 год – 2 269 127,40 тыс. рублей; 

2030 год – 2 270 867,40 тыс. рублей. 

Связь с национальными 

целями Российской 

Федерации/ государственной 

программой Российской 

Федерации/ государственной 

программой Иркутской 

области 

Национальные цели развития Российской 

Федерации «Реализация потенциала 

каждого человека, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности», «Комфортная и 

безопасная среда для жизни», «Цифровая 

трансформация государственного и 

муниципального управления, экономики и 

социальной сферы», определенные Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 

2024 года № 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период 

до 2030 года и на перспективу до 2036 

года» 

Государственная программа Российской 

Федерации «Развитие образования», 

утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

26 декабря 2017 года № 1642 

Государственная программа Иркутской 

области «Развитие образования», 

утвержденная постановлением 

Правительства Иркутской области от 13 



10 

 

ноября 2023 года № 1025-пп  

 

Глава 2. Показатели муниципальной программы 

 

Показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

Показатели муниципальной программы определяются следующим 

образом: 

1. Дополнительные места в муниципальных образовательных 

организациях, созданные для обеспечения доступности общего образования 

(Дм): 

Дм=Мдс1+ Мшк, 
где: 

Мдс1 – дополнительные места, созданные во вновь построенных зданиях 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях; 

Мшк – дополнительные места, созданные во вновь построенных 

муниципальных общеобразовательных организациях. 

2. Доля детей в возрастной группе от 2 месяцев до 8 лет, обеспеченных 

дошкольным образованием (Дд): 

Дд = Ку/Ко*100%, 

где: 

Ку – количество детей, принятых в муниципальные дошкольные 

образовательные организации;  

Ко – общая численность детей в возрасте от 2-х месяцев до 8 лет. 

 

3. Доля зданий муниципальных образовательных организаций, 

требующих капитального ремонта (Дкап): 

Дкап=Ккап/К*100%, 

где: 

Ккап – количество зданий муниципальных образовательных организаций, 

нуждающихся в проведении капитального ремонта; 

К – общее количество муниципальных образовательных организаций за 

отчетный период. 

4. Доля муниципальных образовательных организаций, отвечающих 

современным требованиям безопасности в полном объеме (Дтб): 

Дтб=((Кпб/К) + (Кот/К)+(Катз/К))*100%, 

 где: 

Кпб – количество муниципальных образовательных организаций, в 

которых обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности; 

Кот – количество муниципальных образовательных организаций, в 

которых обеспечивается требуемый уровень охраны труда; 

Катз – количество муниципальных образовательных организаций, в 

которых обеспечивается требуемый уровень антитеррористической 

защишенности; 



11 

 

К – общее количество муниципальных образовательных организаций за 

отчетный период. 

5. Уровень обеспеченности муниципальной системы образования 

педагогическими кадрами (Ок): 

Ок=Кф /Кн *100%, 

где: 

Кф – фактическое количество педагогических работников в 

муниципальных образовательных организациях; 

Кн – необходимое количество педагогических работников в 

организациях для реализации образовательных программ. 

6. Доля педагогических работников, аттестованных на первую и высшую 

квалификационные категории (Дкк): 

Дкк =Ккк /К
 *100%, 

где:  

 Ккк – численность педагогических работников, аттестованных на первую 

и высшую квалификационные категории; 

К – общая численность педагогических работников. 

7. Доля молодых специалистов в возрасте до 35 лет в муниципальных 

образовательных организациях (Дмс): 

Дмс =Кмс /К*100%, 

где: 

Кмс – численность молодых специалистов в возрасте до 35 лет в 

муниципальных образовательных организациях; 

К – общая численность педагогических работников. 

8. Доля обучающихся в первую смену в общей численности 

обучающихся МОУ (Д1): 
Д1 = К1 /Ку*100%, 

где: 

К1 – численность учащихся в первую смену в МОУ; 

Ку – общая численность учащихся муниципальных МОУ. 

9. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги 

дополнительного образования (У): 

У=Кд/К*100%, 

где:  

Кд – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги 

дополнительного образования;  

К – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет. 

10. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций, получивших аттестат об основном общем образовании (Д9): 

Д9=К9/К*100%, 

где:  

К9 – количество выпускников 9-х классов муниципальных 

общеобразовательных организаций, получивших аттестат об основном общем 

образовании; К - общее количество выпускников 9-х классов муниципальных 

общеобразовательных организаций. 



12 

 

11. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций, получивших аттестат о среднем общем образовании (Д11): 

Д11=К11/Ко*100%, 

где:  

Кп – количество выпускников 11-х классов муниципальных 

общеобразовательных организаций, получивших аттестат о среднем общем 

образовании;  

Ко – общее количество выпускников 11-х классов муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

12. Доля обучающихся, охваченных горячим питанием (Дп): 

Дп = Кп / Ко*100%, 

где, 

Кп – количество обучающихся МОУ, получающих горячее питание; 

Ко – общее количество обучающихся МОУ. 

13. Доля населения, удовлетворенного качеством общего образования от 

числа опрошенных респондентов (Ду): 

Ду=Ру/Р*100%, 

где:  

Ру — количество респондентов, которых удовлетворяет качество общего 

образования;  

Р – общее количество респондентов. 

14. Доля обучающихся в МОУ и МУДО, проявивших свои способности в 

мероприятиях международного, всероссийского и регионального уровней 

различной направленности (Ддппс): 

Ддппс = (Км + Кв +Кр )/К
 *100%, 

где:  

Км – численность обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, проявивших свои способности в мероприятиях международного 

уровня различной направленности; 

Кв – численность обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, проявивших свои способности в мероприятиях всероссийского 

уровня различной направленности; 

Кр – численность обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, проявивших свои способности в мероприятиях регионального 

уровня различной направленности; 

К – общая обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях. 

15. Доля обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций, принявших участие в муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников (До): 

До  = Км /Ко
 *100%, 

где: 

Км – численность обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций, принявших участие в муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников;   



13 

 

Ко – общая численность обучающихся 5-11 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

 

Глава 3. Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Задачи (мероприятия) 

структурного элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателями 

Проектная часть 

Задача 1. Развитие инфраструктуры муниципальной системы образования 

Мероприятия, направленные на реализацию регионального проекта 

«Модернизация школьных систем образования», утвержденного распоряжением 

заместителя Председателя Правительства Иркутской области от 14 ноября 2023 года      

№ 132-рэп 

1.1 Создание дополнитель-

ных мест в муниципаль-

ных образовательных ор-

ганизациях путем строи-

тельства новых зданий 

детских садов и школ. 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

МДОУ 

Создание новых мест в 

соответствии с прогно-

зируемой потребно-

стью и современными 

требованиями к усло-

виям обучения, повы-

шение доступности об-

разования 

1. Дополни-

тельные места 

в 

муниципаль-

ных образова-

тельных орга-

низациях, со-

зданные для 

обеспечения 

доступности 

общего обра-

зования. 

2. Доля детей 

в возрастной 

группе от 2 

месяцев до 8 

лет, обеспе-

ченных до-

школьным об-

разованием. 

1.2 Организация и проведе-

ние капитальных ремон-

тов зданий муниципаль-

ных образовательных ор-

ганизаций 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

МДОУ 

Приведение существу-

ющих зданий в соответ-

ствие с современными 

требованиями 

Доля зданий 

муниципаль-

ных образова-

тельных орга-

низаций, тре-

бующих капи-

тального ре-

монта 

Процессная часть  

Задача 2. Создание безопасных условий труда и обучения в муниципальной 

системе образования 

2.1 Создание условий для 

обеспечения безопасно-

сти обучающихся во 

время пребывания в ор-

ганизации, осуществля-

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МДОУ,  

МУДО 

Создание эффективной 

системы безопасности 

контингента сотрудни-

ков и обучающихся, 

зданий, сооружений, 

Доля муни-

ципальных 

образователь-

ных органи-

заций, отве-



14 

 

№ 

п/п 

Задачи (мероприятия) 

структурного элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателями 

ющей образовательную 

деятельность 

территории образова-

тельных организаций, 

обеспечивающей недо-

пущение воздействия 

факторов субъективно-

го, природного и техно-

генного характера 

чающих со-

временным 

требованиям 

безопасности 

в полном объ-

еме 

 

2.2 Обеспечение эффектив-

ного управления и функ-

ционирования муници-

пальных образователь-

ных организаций  

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МДОУ,  

МУДО 

Обеспечение функцио-

нирования подкон-

трольных муниципаль-

ных образовательных 

организаций, располо-

женных на территории 

города Черемхово 

Задача 3. Развитие кадрового потенциала муниципальной системы образования 

3.1 Мероприятия по повы-

шению квалификации 

управленческих и педа-

гогических кадров муни-

ципальных образова-

тельных организаций, 

специалистов управле-

ния образования и МКУ 

ЦОиРО  

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МДОУ,  

МУДО 

Повышение уровня 

квалификации управ-

ленческих и педагоги-

ческих работников 

Доля педаго-

гических ра-

ботников, ат-

тестованных 

на первую и 

высшую ква-

лификацион-

ные ка-

тегории 

 3.2 Участие работников му-

ниципальной системы 

образования, специали-

стов управления образо-

вания и МКУ ЦОиРО в 

мероприятиях федераль-

ного и регионального 

уровней 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МДОУ,  

МУДО 

Повышение уровня 

квалификации работни-

ков муниципальной си-

стемы образования 

3.3 Проведение муници-

пальных мероприятий 

для работников системы 

образования и ветеранов 
педагогического труда 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МДОУ,  
МУДО 

1. Повышение пре-

стижа педагогических 

профессий.  

2. Мотивация рабо-

тников системы об-

разования на професси-

ональное саморазвитие.  

3. Закрепление моло-

дых специалистов на 

рабочих местах. 

1. Уровень 

обеспеченнос-

ти муници-

пальной сис-

темы образо-

вания педаго-

гическими 

кадрами. 

2. Доля педа-

гогических 

ра-ботников, 

ат-тестован-

ных на 

первую и 

высшую ква-



15 

 

№ 

п/п 

Задачи (мероприятия) 

структурного элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателями 

лификацион-

ные катего-

рии. 

3. Доля моло-

дых специа-

листов в воз-

расте до 35 

лет в муници-

пальных обра-

зовательных 

организациях. 

3.4 Выплаты ежемесячных 

стипендий гражданам, 

заключившим договор о 

целевом обучении по об-

разовательной програм-

ме среднего профессио-

нального и высшего об-

разования 

Управление 

образование 

Увеличение числа мо-

лодых специалистов в 

муниципальных обра-

зовательных организа-

циях 

1. Уровень 

обеспеченнос-

ти муници-

пальной сис-

темы образо-

вания педаго-

гическими 

кадрами. 

2. Доля моло-

дых специа-

листов в воз-

расте до 35 

лет в муници-

пальных обра-

зовательных 

организациях. 

Задача 4. Создание условий для получения качественного общего и дополнительного 

образования 

4.1 Реализация прав граждан 

на получение общедо-

ступного и бесплатного 

дошкольного и началь-

ного общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в образова-

тельных организациях 

города Черемхово, обес-

печение дополнительно-

го образования детей в 

муниципальных общеоб-

разовательных организа-

циях города Черемхово, 

организации предостав-

ления доступного и каче-

ственного дополнитель-

ного образования детей в 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МДОУ,  

МУДО 

 

Создание в  муници-

пальных образователь-

ных организациях ус-

ловий для реализации 

образовательных про-

грамм дошкольного об-

разования, начального 

общего, основного об-

щего и среднего обще-

го образования, разра-

ботанных в соответ-

ствии с обновленными 

федеральными государ-

ственными образова-

тельными стандартами, 

обеспечения дополни-

тельного образования 

детей 

1. Доля обуча-

ющихся в 

пер-вую 

смену в 

общей чис-

ленности обу-

чающихся му-

ниципальных 

образователь-

ных организа-

ций.  

2.Доля детей 

в возрасте от 

5 до 18 лет, 

получающих 

ус-луги 

допол-

нительного 



16 

 

№ 

п/п 

Задачи (мероприятия) 

структурного элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателями 

организациях, осуществ-

ляющих образователь-

ную деятельность 

образования. 

4.2 Повышение качества об-

разования на основе ком-

плекса мониторингов си-

стемы образования в ча-

сти оценки качества реа-

лизации общеобразо-

вательных программ 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МДОУ,  

МУДО 

Обеспечение совершен-

ствования системы об-

разования через фор-

мирование и развитие 

механизмов управления 

качеством образования 

на муниципальном 

уровне с учетом ре-

зультатов оценочных 

процедур оценки каче-

ства образования 

1.Доля выпу-

скников 

муни-ципаль-

ных об-щеоб-

разова-

тельных орга-

низаций, по-

лучивших ат-

тестат об ос-

новном об-

щем образо-

вании. 

2.Доля выпус-

кников муни-

ципальных 

об-щеоб-

разова-

тельных орга-

низаций, по-

лучивших ат-

тестат о сред-

нем общем 

об-разовании. 

3. Доля насе-

ления, 

удовле-

творенного 

качеством об-

щего образо-

вания от 

числа опро-

шенных ре-

спондентов. 

4.3 Создание условий, спо-

собствующих полноцен-

ному воспитанию и раз-

витию каждого обучаю-

щегося, осваивающего 

образовательные про-

граммы общего образо-

вания 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ 

 

Обеспечение условий, 

способствующих фор-

мированию мотивации 

к здоровому образу 

жизни. Созданы усло-

вия для воспитания у 

обучающихся культуры 

здорового питания, 

поддержания здоровья 

школьников 

Доля обуча-

ющихся, 

охва-ченных 

горя-чим 

питанием 

4.4 Мероприятия, направ-

ленные на проявление и 

Управление 

образования, 

Создание обучающимся 

равных стартовых воз-

1. Доля обу-

чающихся в 



17 

 

№ 

п/п 

Задачи (мероприятия) 

структурного элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателями 

развитие способностей 

обучающихся муници-

пальных образователь-

ных организаций 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ,  

МУДО 

можностей для са-

мореализации и разви-

тия их способностей 

МОУ и 

МУДО, про-

явивших свои 

способности в 

мероприятиях 

международ-

ного, всерос-

сийского и 

региональног

о уровней  

различной на-

правленности. 

2. Доля обу-

чающихся 

МОУ, приня-

вших участие 

в муници-

пальном этапе 

Всероссийс-

кой олимпиа-

ды школьни-

ков. 

   

Глава 4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

приведено в приложении № 2 к муниципальной программе. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее 

мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования 

корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета (с 

учетом бюджетов всех уровней) на текущий финансовый год и плановый 

период. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется 

ответственным исполнителем.  

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 

 

        

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Развитие  

образования города Черемхово», 

утвержденной постановлением  

администрации города Черемхово  

от  22 июля 2024 года   № 339 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№ 

 п/п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

показа

-теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини

-ца 

изме-

рения  

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам 

Документ 

Ответствен-

ный  

за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

националь-

ных целей 

Информа-

ционная 

система  

(при 

наличии)  2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Цель муниципальной программы: обеспечение 100 % доступности качественного образования всех уровней, его востребованности в целях 

обеспечения потребности социально-экономического развития города Черемхово 

Задача 1. Развитие инфраструктуры муниципальной системы образования 

1 Дополнительные 

места в муници-

пальных образова-

тельных организа-

циях, созданные 

для обеспечения 

доступности об-

щего образования 

МП Возрас-

тающий 

% 0 0 0 50 50 50 100 Распоряже-

ние Прави-

тельства 

Российской 

Федерации 

от 1 октября 

2021 года   

№ 2765-р 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

МДОУ 

- На 

бумажном 

носителе 

2 Доля детей в воз-

растной группе от 2 

месяцев до 8 лет, 

обеспеченных до-

школьным образо-

МП Возрас-

тающий 

% 0 0 0 50 50 50 100 Распоряже-

ние Прави-

тельства 

Российской 

Федерации 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

- На 

бумажном 

носителе 



19 

 

№ 

 п/п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

показа

-теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини

-ца 

изме-

рения  

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам Документ 

Ответствен-

ный  

за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

националь-

ных целей 

Информа-

ционная 

система  

(при 

наличии) ванием 

ттттттттттттт                                               

от 1 октября 

2021 года   

№ 2765-р 

МДОУ 

3 Доля зданий муни-

ципальных обра-

зовательных ор-

ганизаций, требу-

ющих капиталь-

ного ремонта 

МП Возрас-

тающий 

% 83,8 84,2 84,2 88,9 91,9 97,2 100 Указ Прези-

дента Рос-

сийской Фе-

дерации от   

7 мая 2024 

года № 309 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ,  

МДОУ 

Подп. «о» 

п. 4 Указа 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На 

бумажном 

носителе 

Задача 2. Создание безопасных условий труда и обучения в муниципальной системе образования  

4 Доля муниципаль-

ных образователь-

ных организаций, 

отвечающих совре-

менным требова-

ниям безопасности 

в полном объеме  

МП Возрас-

тающий 

% 82,9 83,4 83,9 85 85,5 86 86,5 Указ Прези-

дента Рос-

сийской Фе-

дерации от   

7 мая 2024 

года № 309 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ,  

МДОУ 

Подп. «о» 

п. 4 Указа 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На 

бумажном 

носителе 

Задача 3. Развитие кадрового потенциала муниципальной системы образования 

5 Уровень обеспе-

ченности муници-

пальной системы 

образования педа-

гогическими кад-

рами      

ррррррррррр 

МП Возрас-

тающий 

% 53 55 57 59 61 63 65 Указ Прези-

дента Рос-

сийской Фе-

дерации от   

7 мая 2024 

года № 309 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ,  

МДОУ, 

МУДО 

Подп. «и» 

п. 3 Указа 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На 

бумажном 

носителе 



20 

 

№ 

 п/п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

показа

-теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини

-ца 

изме-

рения  

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам Документ 

Ответствен-

ный  

за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

националь-

ных целей 

Информа-

ционная 

система  

(при 

наличии) 6 Доля педагогиче-

ских работников, 

аттестованных на 

первую и высшую 

квалификационные 

категории 

МП Возрас-

тающий 

% 91 92 93 94 95 96 97 Указ Прези-

дента Рос-

сийской Фе-

дерации от   

7 мая 2024 

года № 309 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ,  

МДОУ, 

МУДО 

Подп. «и» 

п. 3 Указа 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На 

бумажном 

носителе 

7 Доля молодых 

специалистов в 

возрасте до 35 лет в 

муниципальных об-

разовательных ор-

ганизациях 

МП Возрас-

тающий 

% 17 19 21 23 25 27 29 Указ Прези-

дента Рос-

сийской Фе-

дерации от   

7 мая 2024 

года № 309 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ,  

МДОУ, 

МУДО 

Подп. «и» 

п. 3 Указа 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На 

бумажном 

носителе 

Задача 4. Создание условий для получения качественного общего и дополнительного образования 

8 Доля обучающихся 

в первую смену в 

общей численности 

обучающихся МОУ 

МП Возрас-

тающий 

% 78,6 79 80 82 84 86 100 Федераль-

ный закон 

от       29 де-

кабря 2012 

года   № 

273-ФЗ 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ,  

МДОУ, 

МУДО 

- На 

бумажном 

носителе 

9 Доля детей в воз-

расте от 5 до 18 

лет, получающих 

услу-ги дополни-

тельного образо-

МП Возрас-

тающий 

% 80 80 80,5 80,5 81,5 81,5 82 Распоряже-

ние Прави-

тельства 

Российской 

Федерации 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ,  

- На 

бумажном 

носителе 



21 

 

№ 

 п/п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

показа

-теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини

-ца 

изме-

рения  

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам Документ 

Ответствен-

ный  

за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

националь-

ных целей 

Информа-

ционная 

система  

(при 

наличии) вания от 1 октября 

2021 года    

№ 2765-р 

МДОУ, 

МУДО 

10 Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразователь-

ных организаций, 

получивших аттес- 

тат об основном об-

щем образовании 

МП Возрас-

тающий 

% 97 97,5 98 98,5 99 99 99 Федераль-

ный закон от       

29 декабря 

2012 года    

№ 273-ФЗ 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ  

 

- На 

бумажном 

носителе 

11 Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразователь-

ных организаций, 

получивших аттес-

тат о среднем об-

щем образовании 

МП Возрас-

тающий 

% 98 98,5 99 100 100 100 100 Федераль-

ный закон от       

29 декабря 

2012 года     

№ 273-ФЗ 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ 

 

- На 

бумажном 

носителе 

12 Доля обучаю-

щихся, охваченных 

горячим питанием 

МП Возрас-

тающий 

% 76 76,5 77 77,5 78 79 80 Федераль-

ный закон от       

29 декабря 

2012 года    

№ 273-ФЗ 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ 

- На 

бумажном 

носителе 

13 Доля населения, 

удовлетворенного 

качеством общего 

образования от чис-

ла опрошенных 

рес-пондентов 

МП Возрас-

тающий 

% 93,2 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Федераль-

ный закон от       

29 декабря 

2012 года    

№ 273-ФЗ 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ,  

МДОУ, 

МУДО 

- На 

бумажном 

носителе 



22 

 

№ 

 п/п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

показа

-теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини

-ца 

изме-

рения  

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам Документ 

Ответствен-

ный  

за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

националь-

ных целей 

Информа-

ционная 

система  

(при 

наличии) 14 Доля обучающихся 

в МОУ и МУДО, 

проявивших свои 

способности в 

мероприятиях 

международного, 

всероссийского и 

регионального 

уровней различной 

направленности 

МП Возрас-

тающий 

% 5 6 7 8 9 10 11 Указ Пре-

зидента Рос-

сийской Фе-

дерации от   

7 мая 2024 

года № 309 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ,  

МУДО 

Подп. «е» 

п. 3 Указа 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На 

бумажном 

носителе 

15 Доля обучающихся 

муниципальных об-

щеобразовательных 

организаций, при-

нявших участие в 

муниципальном 

этапе Всероссийс-

кой олимпиады 

школьников 

МП Возрас-

тающий 

% 18 20 21 22 23 24 25 Указ Пре-

зидента Рос-

сийской Фе-

дерации от   

7 мая 2024 

года № 309 

Управление 

образования, 

МКУ 

ЦОиРО, 

МОУ  

 

Подп. «е» 

п. 3 Указа 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На 

бумажном 

носителе 

Примечание: 

- управление образования - управление образования администрации города Черемхово; 

- ОКС - отдел капитального строительства администрации города Черемхово; 

- МКУ ЦОиРО г. Черемхово - муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения и развития образования города Черемхово»; 

- МОУ - муниципальные общеобразовательные учреждения города Черемхово; 

- МДОУ - муниципальные дошкольные образовательные учреждения; 

- МУДО - муниципальные учреждения дополнительного образования; 

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 года № 2765-р - распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 1 октября 2021 года № 2765-р «Об утверждении Единого плана по достижению национальных целей развития Российской 

Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года; 



23 

 

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 - Указ Президента Российской Федерации от           7 мая 2024 года 

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»; 

- подп. «о» п. 4 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 - подпункт «о» пункта 4 Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» «завершение до конца 2030 года капитального ремонта зданий дошкольных образовательных организаций и 

общеобразовательных организаций, признанных нуждающимися в проведении такого ремонта по состоянию на 1 января 2025 г.»; 

- подп. «е» п. 3 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 - подпункт «е» пункта 3 Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» «обеспечение к 2030 году функционирования эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов детей и молодежи, основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию 100 процентов обучающихся»; 

- подп. «и» п. 3 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 - подпункт «и» пункта 3 Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» «формирование к 2030 году современной системы профессионального развития педагогических работников для 

всех уровней образования, предусматривающей ежегодное дополнительное профессиональное образование на основе актуализированных 

профессиональных стандартов не менее чем 10 процентов педагогических работников на базе ведущих образовательных организаций 

высшего образования и научных организаций»; 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ - Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- МП - муниципальная программа «Развитие образования города Черемхово». 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                                                                                                  Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе «Развитие  

образования города Черемхово»,  

утвержденной постановлением  

администрации города Черемхово  

от  22 июля 2024 года   № 339 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

участники 

ИФ  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 Муниципальная програм-

ма «Развитие образования 

города Черемхово» 

 Всего 2 546 863,20 2 124 482,40 2 169 357,40 2 216 742,40 2 269 127,40 2 270 867,40 

ФБ 221 421,70 71 003,50 71 003,50 71 003,50 71 003,50 71 003,50 

ОБ 1 406 838,70 1 132 162,40 1 132 162,40 1 132 162,40 1 132 162,40 1 132 162,40 

МБ 917 702,80 920 391,50 965 241,50 1 012 601,50 1 064 961,50 1 066 701,50 

ИИ 900,00 925,00 950,00 975,00 1 000,00 1 000,00 

Проектная часть   

Задача 1. Развитие инфраструктуры муниципальной системы образования 

 Всего по Задаче 1  Всего 460 571,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 145 474,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 273 929,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 41 168,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Создание дополнительных 

мест в муниципальных 

образовательных ор-

ганизациях путем строи-

тельства новых зданий 

детских садов и школ 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

МДОУ 

 

Всего 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



25 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

участники 

ИФ  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1.2 Организация и проведение 

капитальных ремонтов 

зданий муниципальных 

образовательных ор-

ганизаций 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

МДОУ 

Всего 455 571,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 145 474,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 273 929,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 36 168,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Процессная часть 

Задача 2. Создание безопасных условий труда и обучения в муниципальной системе образования 

 Всего по Задаче 2  Всего 862 466,00 907 525,00 952 050,00 999 075,00 1 051 100,00 1 052 500,00 

МБ 861 566,00 906 600,00 951 100,00 998 100,00 1 050 100,00 1 051 500,00 

ИИ 900,00 925,00 950,00 975,00 1 000,00 1 000,00 

2.1 Создание условий для 

обеспечения безопасности 

обучающихся во время 

пребывания в ор-

ганизации, осуществля-

ющей образовательную 

деятельность 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

МДОУ, 

МУДО  

Всего 41 366,00 44 400,00 46 100,00 48 100,00 50 100,00 51 500,00 

МБ 41 366,00 44 400,00 46 100,00 48 100,00 50 100,00 51 500,00 

2.1.1 Обеспечение требуемого 

уровня пожарной безопас-

ности 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

МДОУ, 

МУДО 

Всего 11 657,70 12 800,00 13 000,00 13 500,00 14 000,00 14 500,00 

МБ 11 657,70 12 800,00 13 000,00 13 500,00 14 000,00 14 500,00 

2.1.2 Обеспечение требуемого Управление Всего 10 343,50 10 800,00 11 300,00 11 800,00 12 300,00 12 500,00 



26 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

участники 

ИФ  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

уровня охраны труда образования, 

МКУ ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

МДОУ, 

МУДО 

МБ 10 343,50 10 800,00 11 300,00 11 800,00 12 300,00 12 500,00 

2.1.3 Обеспечение требуемого 

уровня антитеррористиче-

ской защищенности 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

МДОУ, 

МУДО 

Всего 8 412,80 9 300,00 9 800,00 10 300,00 10 800,00 11 000,00 

МБ 8 412,80 9 300,00 9 800,00 10 300,00 10 800,00 11 000,00 

2.1.4 Обеспечение содержания 

автотранспорта и органи-

зации безопасных перево-

зок 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

МУДО 

Всего 10 952,00 11 500,00 12 000,00 12 500,00 13 000,00 15 500,00 

МБ 10 952,00 11 500,00 12 000,00 12 500,00 13 000,00 15 500,00 

2.2 Обеспечение эффектив-

ного управления и функ-

ционирования муници-

пальных образовательных 

организаций 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

ОКС, МОУ, 

МДОУ, 

МУДО 

Всего 821 100,00 863 125,00 905 950,00 950 975,00 1 001 000,00 1 001 000,00 

МБ 820 200,00 862 200 905 000,00 950 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

ИИ 900,00 925,00 950,00 975,00 1 000,00 1 000,00 

Задача 3. Развитие кадрового потенциала муниципальной системы образования 

 Всего по задаче 3  Всего 1 635,00 1 740,00 1 890,00 2 050,00 2 210,00 2 350,00 

МБ 1 635,00 1 740,00 1 890,00 2 050,00 2 210,00 2 350,00 

3.1 Мероприятия по повыше- Управление Всего 200,00 220,00 240,00 260,00 280,00 300,00 



27 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

участники 

ИФ  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 нию квалификации управ-

ленческих и педагогиче-

ских кадров муниципаль-

ных образовательных ор-

ганизаций, специалистов 

управления образования и 

МКУ ЦОиРО  

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МДОУ,  

МУДО 

 

МБ 200,00 220,00 240,00 260,00 280,00 300,00 

3.2 Участие работников муни-

ципальной системы обра-

зования, специалистов 

управления образования и 

МКУ ЦОиРО в мероприя-

тиях федерального и реги-

онального уровней  

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МДОУ,  

МУДО 

Всего 200,00 220,00 240,00 260,00 280,00 300,00 

МБ 200,00 220,00 240,00 260,00 280,00 300,00 

3.3 Проведение муниципаль-

ных мероприятий для ра-

ботников системы образо-

вания и ветеранов педаго-

гического труда 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МДОУ,  

МУДО 

Всего 735,00 750,00 810,00 880,00 950,00 1 000,00 

МБ 735,00 750,00 810,00 880,00 950,00 1 000,00 

3.4 Выплаты ежемесячных Управление Всего 500,00 550,00 600,00 650,00 700,00 750,00 



28 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

участники 

ИФ  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

стипендий гражданам, 

заключившим договор о 

целевом обучении по об-

разовательной программе 

среднего профессио-

нального и высшего об-

разования 

образование МБ 500,00 550,00 600,00 650,00 700,00 750,00 

Задача 4. Создание условий для получения качественного общего и дополнительного образования 

 Всего по Задаче 4  Всего 1 222 190,50 1 215 217,40 1 215 417,40 1 215 617,40 1 215 817,40 1 216 017,40 

ФБ 75 947,30 71 003,50 71 003,50 71 003,50 71 003,50 71 003,50 

ОБ 1 132 909,40 1 132 162,40 1 132 162,40 1 132 162,40 1 132 162,40 1 132 162,40 

МБ 13 333,80 12 051,50 12 251,50 12 451,50 12 651,50 12 851,50 

4.1 Реализация прав граждан 

на получение общедоступ-

ного и бесплатного до-

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

Всего 1 127 898,40 1 118 392,00 1 118 392,00 1 118 392,00 1 118 392,00 1 118 392,00 

ФБ 44 808,50 43 942,10 43 942,10 43 942,10 43 942,10 43 942,10 

ОБ 1 081 363,20 1 074 288,90 1 074 288,90 1 074 288,90 1 074 288,90 1 074 288,90 



29 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

участники 

ИФ  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

школьного и начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в образова-

тельных организациях 

города Черемхово, обес-

печение дополнительного 

образования детей в 

муниципальных общеоб-

разовательных организа-

циях города Черемхово, 

организации предоставле-

ния доступного и каче-

ственного дополнитель-

ного образования детей в 

организациях, осуществ-

ляющих образовательную 

деятельность 

 

МОУ, МДОУ,  

МУДО 

МБ 1 726,70 161,00 161,00 161,00 161,00 161,00 

4.1.1 Ежемесячное денежное 

вознаграждение за класс-

ное руководство педагоги-

ческим работникам муни-

ципальных образователь-

ных организаций 

 

Управление 

образования, 

МОУ 

 

Всего 40 378,60 40 378,60 40 378,60 40 378,60 40 378,60 40 378,60 

ФБ 40 378,60 40 378,60 40 378,60 40 378,60 40 378,60 40 378,60 

4.1.2 Обеспечение государ- Управление Всего 1 067 728,10 1 070 145,40 1 070 145,40 1 070 145,40 1 070 145,40 1 070 145,40 



30 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

участники 

ИФ  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

ственных гарантий реали-

зации права на получение 

общедоступного и бес-

платного дошкольного, 

начального общего, основ-

ного общего, среднего об-

щего образования в муни-

ципальных общеобразова-

тельных организациях, 

обеспечение дополнитель-

ного образования детей в 

муниципальных общеоб-

разовательных организа-

циях 

 

образования, 

МОУ, МДОУ 

ОБ 1 067 728,10 1 070 145,40 1 070 145,40 1 070 145,40 1 070 145,40 1 070 145,40 

 4.1.3 Внедрение и обеспечение 

функционирования си-

стемы персонифицирован-

ного финансирования до-

полнительного образова-

ния детей, подразумеваю-

щего предоставление де-

тям сертификатов допол-

нительного образования с 

возможностью использо-

вания в рамках системы 

 

Управление 

образования, 

МОУ 

 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1.4 Приобретение средств Управление Всего 15 177,20 2 300,00 2 300,00 2 300,00 2 300,00 2 300,00 



31 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

участники 

ИФ  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

обучения и воспитания, 

необходимых для: 

- оснащения учебных ка-

бинетов МОУ; 

- реализации образова-

тельных программ МДОУ; 

- мебели для занятий в 

учебных классах МОУ 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МДОУ 

ОБ 13 450,50 2 139,00 2 139,00 2 139,00 2 139,00 2 139,00 

МБ 1 726,70 161,00 161,00 161,00 161,00 161,00 

4.1.5 Обеспечение 

деятельности советников 

директоров по 

воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими обще-

ственными объединени-

ями 

Управление 

образования, 

МУДО 

Всего 4 614,50 5 568,00 5 568,00 5 568,00 5 568,00 5 568,00 

ФБ 4 429,9 3 563,5 3 563,5 3 563,5 3 563,5 3 563,5 

ОБ 184,6 2 004,5 2 004,5 2 004,5 2 004,5 2 004,5 

4.2 Повышение качества об-

разования на основе ком-

плекса мониторингов си-

стемы образования в 

части оценки качества 

реализации 

общеобразовательных 

программ 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО,  

МОУ, МДОУ, 

МУДО  

Всего 11 361,30 11 361,30 11 361,30 11 361,30 11 361,30 11 361,30 

ОБ 7 748,80 7 748,80 7 748,80 7 748,80 7 748,80 7 748,80 

МБ 3 612,50 3 712,50 3 812,50 3 912,50 4 012,50 4 112,50 

4.2.1 Реализация инициативных 

проектов в муниципаль-

ных образовательных ор-

ганизациях 

Управление 

образования, 

МОУ 

 

Всего 5 555,60 5 555,60 5 555,60 5 555,60 5 555,60 5 555,60 

ОБ 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

МБ 555,60 555,60 555,60 555,60 555,60 555,60 



32 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

участники 

ИФ  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

4.2.2 Приобретение учебников 

и учебных пособий, а так-

же учебно-методических 

материалов, необходимых 

для реализации образова-

тельных программ началь-

ного общего, основного 

общего, среднего общего 

образования 

Управление 

образования, 

МОУ, МДОУ,  

МУДО 

Всего 2 955,70 2 955,70 2 955,70 2 955,70 2 955,70 2 955,70 

ОБ 2 748,80 2 748,80 2 748,80 2 748,80 2 748,80 2 748,80 

МБ 206,9 206,9 206,9 206,9 206,9 206,9 

4.2.3 Создание условий для 

проведения государствен-

ной итоговой аттестации в 

пунктах приема экзаме-

нов, мониторинговых ис-

следований освоения обу-

чающимися образователь-

ных программ 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ 

Всего 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 

МБ 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 

4.2.4 Приобретение бланков до-

кументов об образовании 

(аттестаты основного об-

щего, среднего общего об-

разования) и медалей 

Управление 

образования 

Всего 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 

МБ 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 

4.2.5 Приобретение мебели, 

оборудования для меди-

цинских кабинетов МОУ, 

МДОУ 

Управление 

образования, 

МОУ, МДОУ  

Всего 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 

МБ 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 



33 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

участники 

ИФ  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

4.2.6 Приобретение мебели, 

технологического обору-

дования для столовых и 

пищеблоков МОУ, МДОУ 

Управление 

образования, 

МОУ, МДОУ 

Всего 1 400,00 1 500,00 1 600,00 1 700,00 1 800,00 1 900,00 

МБ 1 400,00 1 500,00 1 600,00 1 700,00 1 800,00 1 900,00 

4.3 Создание условий, спо-

собствующих полноцен-

ному воспитанию и разви-

тию каждого обучающе-

гося, осваивающего обра-

зовательные программы 

общего образования 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ 

 

Всего 79 445,00 81 864,10 81 864,10 81 864,10 81 864,10 81 864,10 

ФБ 31 138,80 27 061,40 27 061,40 27 061,40 27 061,40 27 061,40 

ОБ 43 797,40 50 124,70 50 124,70 50 124,70 50 124,70 50 124,70 

МБ 4 508,80 4 678,00 4 678,00 4 678,00 4 678,00 4 678,00 

4.3.1 Организация бесплатного 

питания для отдельных 

категорий обучающихся 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ 

Всего 13 197,20 13 197,20 13 197,20 13 197,20 13 197,20 13 197,20 

ОБ 13 197,20 13 197,20 13 197,20 13 197,20 13 197,20 13 197,20 

4.3.2 Обеспечение бесплатным 

питанием обучающихся, 

пребывающих на полном 

государственном обеспе-

чении в организациях со-

циального обслуживания, 

находящихся в ведении 

Иркутской области, посе-

щающих МОУ 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ 

 

Всего 174,6 174,6 174,6 174,6 174,6 174,6 

ОБ 174,6 174,6 174,6 174,6 174,6 174,6 

4.3.3 Обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием де-

тей-инвалидов 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ 

Всего 1 663,60 1 663,60 1 663,60 1 663,60 1 663,60 1 663,60 

ОБ 1 663,60 1 663,60 1 663,60 1 663,60 1 663,60 1 663,60 



34 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответствен-

ный 

исполнитель, 

участники 

ИФ  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

4.3.4 Организация бесплатного 

горячего питания обучаю-

щихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных об-

разовательных организа-

циях 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ 

 

Всего 45 866,60 45 466,10 45 466,10 45 466,10 45 466,10 45 466,10 

ФБ 31 138,80 27 061,40 27 061,40 27 061,40 27 061,40 27 061,40 

ОБ 11 517,10 15 222,10 15 222,10 15 222,10 15 222,10 15 222,10 

МБ 3 210,70 3 182,60 3 182,60 3 182,60 3 182,60 3 182,60 

4.3.5 Обеспечение бесплатным 

питьевым молоком обуча-

ющихся 1-4 классов МОУ 

Управление  

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ 

Всего 5 415,20 5 648,60 5 648,60 5 648,60 5 648,60 5 648,60 

ОБ 5 036,10 5 253,20 5 253,20 5 253,20 5 253,20 5 253,20 

МБ 379,10 395,40 395,40 395,40 395,40 395,40 

4.3.6 Организация бесплатного 

питания обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ 

Всего 13 127,80 15 714,00 15 714,00 15 714,00 15 714,00 15 714,00 

ОБ 12 208,80 14 614,00 14 614,00 14 614,00 14 614,00 14 614,00 

МБ 919,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 

4.4 Мероприятия, направлен-

ные на проявление и 

развитие способностей 

обучающихся муници-

пальных образовательных 

организаций  

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО, 

МОУ, МУДО 

Всего 3 485,80 3 500,00 3 600,00 3 700,00 3 800,00 3 900,00 

МБ 3 485,80 3 500,00 3 600,00 3 700,00 3 800,00 3 900,00 

Примечание: 

- ИФ – источники финансирования; 

- ФБ - федеральный бюджет; 

- ОБ - областной бюджет; 

- МБ - местный бюджет; 

- ИИ - иные источники; 



35 

 

- управление образования - управление образования администрации города Черемхово; 

- ОКС - отдел капитального строительства администрации города Черемхово; 

- МКУ ЦОиРО г. Черемхово - муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения и развития образования города Черемхово»; 

- МОУ - муниципальные общеобразовательные учреждения города Черемхово; 

- МДОУ - муниципальные дошкольные образовательные учреждения; 

- МУДО - муниципальные учреждения дополнительного образования. 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                                                                                              Г.А. Попова 

 

 

 


